
SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO POLITICHE COMUNITARIE E PARTECIPATE 

DETERMINAZIONE
N. 997 del 04/11/2024 

Oggetto: PRESA D'ATTO CANDIDATURE PERVENUTE RIF. AVVISO PUBBLICO RACCOLTA PROPOSTE 
DI CANDIDATURA PER LA NOMINA PER LA NOMINA DEL DELEGATO DELLA PROVINCIA PRESSO IL 
CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE ORISTANESE - CIPOR (DECRETO DELL'AMMINISTRATORE 
STRAORDINARIO N. 21/2024) E APPROVAZIONE RELAZIONE SULLE CANDIDATURE PERVENUTE.

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE  la Provincia di Oristano partecipa all’attuale Consorzio Industriale Provinciale Oristanese 
insieme agli Enti pubblici Comune di Oristano e Comune di Santa Giusta, così come costituito in forza della  
L.R. n. 10 del 25 luglio 2008 di riordino delle funzioni in materia di aree industriali;

VISTA la legge L.R. n. 10 del 25 luglio 2008, la quale dispone che:

- “in  ciascun  ambito  provinciale  la  gestione  delle  aree  industriali  aventi  dimensione  sovracomunale,  è  
affidata ad un consorzio costituito ai sensi dell'articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 fra  
la provincia e i comuni nel cui territorio insistono le aree interessate” (art. 3 comma 1);

- “L'assemblea generale è composta dal sindaco di ciascun comune facente parte del consorzio o da un suo  
delegato, dal presidente della provincia nel cui territorio si trova il consorzio o da un suo delegato e da un  
rappresentante nominato dalla provincia fra gli imprenditori operanti nell'ambito provinciale sulla base di  
una terna di nomi proposta dalla Camera di commercio competente per territorio” (art. 4 comma 2);

- “il Consiglio di amministrazione di ciascun consorzio è composto da un massimo di cinque membri eletti  
fra componenti dell'assemblea generale, di cui al comma 2, compreso il Presidente: il rappresentante della  
provincia, il rappresentante degli imprenditori ed un massimo di tre componenti dei comuni le cui aree  
ricadono nel consorzio” (art. 4 comma 3);

- “Il  presidente  dei  consorzi  industriali  è  eletto  dall'assemblea  generale  tra  i  suoi  componenti,  con  le  
modalità previste dallo statuto” (art. 4 comma 5);

VISTO lo Statuto vigente del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese;

RICHIAMATA:

- la legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 “Riforma dell'assetto territoriale della Regione. Modifiche alla legge  
regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di demanio marittimo e disposizioni  
urgenti in materia di svolgimento delle elezioni comunali”;

- la legge regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle province”;

- la deliberazione della Giunta Regionale del 19 settembre 2024, n. 36/2 recante la “Nomina amministratori  
straordinari e commissari straordinari delle province. Articolo 2 della legge regionale 19 luglio 2024, n. 9  

Determina n. 997 del 04/11/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



(Disposizioni  straordinarie  in  materia  di  riordino  delle  province)”  con  il  quale  è  stato  nominato 
amministratore straordinario della Provincia di Oristano il dott. Battistino Ghisu;

- la nota della Direzione Generale della Presidenza – R.A.S., prot. n. 16937 del 26/09/2024, con la quale è  
stata comunicata la positiva verifica dei requisiti previsti dalla normativa vigente per la nomina di dott.  
Battistino Ghisu come Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano, l’efficacia della stessa e,  
per effetto, la legittima assunzione in carica;

- la  nota prot.  n.  18952 del  27/09/2024 con la  quale è stata comunicata alla  Direzione Generale della  
Presidenza – R.A.S. l’avvenuta assunzione in carica del dott. Battistino Ghisu, in qualità di Amministratore  
Straordinario della Provincia di Oristano, a far data dal 26/09/2024;

VISTO IL D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare:

- l’art. 42, comma 2, lett. m) il quale attribuisce al Consiglio la competenza in ordine alla “ definizione degli  
indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni,  
nonché nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente  
riservata dalla legge”;

- l’art. 50 comma 9, ai sensi del quale: “Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro  
quarantacinque giorni dall'insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico”;

VISTI, altresì:

- l’art.  51  rubricato  “Doveri  dei  rappresentanti  della  Provincia”  e  l’art.  52  rubricato  “Revoca  dei  
rappresentanti” dello Statuto provinciale;

- l’art.  61 comma 8 dello  Statuto provinciale,  ai  sensi  del  quale:  “Sulla base  degli  indirizzi  stabiliti  dal  
Consiglio ed entro i  termini fissati dalle norme vigenti, il  Presidente della Provincia nomina, designa e  
revoca i rappresentanti dell’amministrazione Provinciale presso Enti, Aziende ed Istituzioni”;

- il “Regolamento sul funzionamento del Consiglio provinciale” e, in particolare, il “Capo VIII – Trasparenza,  
criteri ed indirizzi per le nomine” e l’art. 55 comma 1, il quale dispone che: “La nomina o designazione in  
Enti, Aziende, Consorzi, Istituti, Società, Organismi vari, presuppone una decisione da assumersi sulla base  
di criteri di esperienza e competenza amministrativa, che attestino una adeguata professionalità in capo  
alle  persone  da  nominare,  avendo  riguardo  agli  aspetti  attinenti  ed  alla  conoscenza  delle  tematiche  
proprie dell'Ente od organismo interessato”;

DATO  ATTO  CHE l’Amministratore  Straordinario,  dott.  Battistino  Ghisu,  ai  sensi  della  deliberazione 
regionale  del  19  settembre  2024,  n.  36/2,  ha  assunto  a  tutti  gli  effetti  la  carica  di  Amministratore  
Straordinario della Provincia di Oristano e svolge le funzioni previste dall'ordinamento in capo al Presidente 
della Provincia, alla Giunta ed al Consiglio provinciale e, conseguentemente, si è ravvisata la necessità di  
provvedere al  rinnovo della  composizione degli  organi  del  Consorzio  Industriale  Provinciale  Oristanese  
(CIPOR), individuando il proprio delegato nell’Assemblea Generale e nel Consiglio di amministrazione;

RICHIAMATO il decreto n. 21 del 17/10/2024 dell’Amministratore Straordinario della Provincia, con il quale 
è stata indetta una procedura di evidenza pubblica finalizzata alla costituzione di un elenco di proposte di  
candidatura di esperti in relazione alla nomina per la carica di delegato della Provincia di Oristano negli  
organi  del  Consorzio  Industriale  Provinciale  Oristanese  (CIPOR):  Assemblea  generale  e  Consiglio  di  
amministrazione;

VISTO l’Avviso  pubblico,  prot.  n°  20602  del  17/10/2024,  pubblicato  all’albo  pretorio  per  10  giorni  a  
decorrere dal 18 ottobre 2024, che stabilisce, in particolare:

- l’invio della di candidatura al protocollo generale della Provincia, esclusivamente via posta elettronica,  
entro 10 giorni dalla pubblicazione del presente avviso;

- il carattere esclusivamente propositivo e non vincolante delle candidature per l'organo competente alla 
nomina, in quanto la procedura non assume in alcun modo caratteristiche concorsuali,  non determina 
diritto al posto, né presuppone la redazione di una graduatoria finale, ma solo di un elenco di soggetti 
auto-proposti.

- la pubblicazione nell’albo pretorio della Provincia dell’elenco delle proposte di candidatura pervenute nei  

Determina n. 997 del 04/11/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



termini stabiliti dall’Avviso mediante determina dirigenziale.

- la  struttura  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  il  Settore  Affari  Generali,  Servizio 
Amministrativo, Programmazione, Partecipate, Programmi Comunitari, Affari Legali e Contenzioso.

PRESO ATTO CHE in risposta al suddetto Avviso pubblico, prot. n° 20602 del 17/10/2024, è pervenuta una  
sola candidatura, come specificato a seguire:

1 Massimiliano Daga: candidatura pervenuta in data 25/10/2024 ore 18:05 ed acquisita al prot. con n. 
21339 del 28/10/2024;

VISTA la  Relazione  sulle  proposte  di  candidatura  pervenute,  predisposta  dalla  Responsabile  del 
procedimento dell’Ufficio Partecipate, preliminare alla valutazione dell’Amministratore Straordinario ai fini 
dell’individuazione di un soggetto da nominare in qualità di delegato della Provincia di Oristano negli organi  
del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese (CIPOR) e corredata della candidatura pervenuta e delle 
motivazioni addotte dal candidato;

RITENUTO di dover approvare la Relazione sulle proposte di candidatura pervenute di cui sopra; 

VISTI:

- La legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  delle  Autonomie  Locali”  e  in 
particolare l’art. 107 del medesimo;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 10 del 30/04/2024 con il quale la sottoscritta Dirigente è 
confermata Dirigente del settore Affari Generali fino al 31/12/2027;

DATO ATTO CHE:

- il  Responsabile del  Servizio e del  procedimento dott.ssa Manuela Obinu,  con la  presente proposta n. 
2574/2024, redatta dall’Istruttore dott. Simone Carta, i cui contenuti sono riportati in narrativa, attesta la  
regolarità e la correttezza dell'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto;

- con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l’assenza di situazioni di  
incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 – Nuove norme  
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi - e degli art. 6  
e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche recepito dall’Ente con  
delibera G.P. n. 97/2024;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO dell’unica proposta di candidatura pervenuta all’indirizzo PEC della Provincia entro i  
termini temporali stabiliti dall’avviso pubblico in oggetto di cui alla Relazione allegata in maniera riservata;

DI APPROVARE l’allegata Relazione sulle proposte di candidatura pervenute;

DI TRASMETTERE il presente atto, corredato della Relazione, all’Amministratore Straordinario per le proprie 
valutazioni ai fini delle scelte di nomina;

DI  DARE  ATTO  CHE con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  viene  espresso  il  parere  favorevole  sulla 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line e nella sezione del sito istituzionale 
dell’Ente relativa al procedimento in argomento.

Determina n. 997 del 04/11/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Oristano li, 04/11/2024

LA DIRIGENTE
IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore: CARTA SIMONE 
Responsabile del Servizio e del procedimento: OBINU MANUELA
Dirigente: IACUZZI ANNA PAOLA MARIA 

Determina n. 997 del 04/11/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI ORISTANO                                                        
Settore Affari Generali   
Servizio Amministrativo Programmazione, Partecipate, Programmi comunitari, Affari legali e contenzioso 

 

 

   

 

 

 

 

ELENCO CANDIDATURE PERVENUTE 

(rif. AVVISO – Proposte di candidatura per la nomina del delegato della 
Provincia presso il Consorzio Industriale Provinciale Oristanese (CIPOR) di 
cui al Decreto n. 21 del 17/10/2024) 

 

 

In risposta all’Avviso pubblico approvato con decreto n. 21 del 17/10/2024 e pubblicato a 
decorrere dal 18 ottobre 2024 all’albo pretorio per 10 giorni, è pervenuta una sola candidatura, 
come a seguire:  

 

1. Massimiliano Daga: candidatura acquisita al prot. con n. 21339 del 28/10/2024. 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione


